
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Settore II 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

DI LIQUIDAZIONE N. 8 DEL 12.01.2026 
 

Oggetto: riduzione impegno e accertamento di € 1,79 e contestuale liquidazione dell’importo di € 24,92 

alla Presidenza del Consiglio dei Ministri quale rimborso della somma non spesa destinata ai centri estivi 

diurni anno 2025. 
 

La Delegata della funzione dirigenziale ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001 

D.D. N. 247 DEL 24.04.2025 
 

Visti gli artt. 107 e 184 del D. Lgs n. 267/2000; 

Visto l’art. 48 del Regolamento di Contabilità; 

Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di G. 

M. n. 288 del 18/11/2003; 

Vista la Delibera di G.M. n. 102 del 10/06/2025 ad oggetto: Centri estivi diurni per lo svolgimento di attività socio-

educative in favore dei minori anno 2025; 

Vista la D.D. n. 368 del 23.06.2025 con la quale sono state impegnate le somme occorrenti per il pagamento dei centri 

estivi 2025 e approvato lo schema di convenzione pari a € 19.242,71 al cap. 11010501/3 imp. n. 2697/2025 

accertamento n. 7702 cap. 2010/24; 

Vista la D.D. n. 437 del 31.07.2025 della presa d’atto delle adesioni; 

Vista la D.D. n. 475 del 22.08.2025 della rideterminazione degli importi da assegnare come contributo voucher 

settimanale per i centri estivi diurni anno 2025;  

Rilevato che l’importo incassato al Comune di Ribera risulta essere di e 19.240,92 come si evince dalla stampa 

accertamenti dell’ufficio Ragioneria, allegata alla presente determinazione; 

Che a fronte di quanto sopra detto necessita ridurre l’impegno di € 1,79 al cap. 11010501/3 imp. n. 2697 e 

l’accertamento di € 1,79 al cap. 2010/24 accertamento n. 7702;  

Rilevato che per lo svolgimento dei centri diurni nell’anno 2025 è stata utilizzata la somma complessiva di € 19.240,92;  

Visto il rendiconto depositato presso l’ufficio della scrivente Delegata della funzione dirigenziale ex art. 17 comma 1-

bis del D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 3 del decreto del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle Finanze con la quale vengono indicate le modalità di recupero delle somme attribuite;   

Rilevato che l’importo utilizzato per lo svolgimento dei centri estivi diurni è stato di € 19.240,92 come si evince dalle 

determinazioni di liquidazione depositate presso l’ufficio della sottoscritta; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2025 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio 

pluriennale per il periodo 2025-2027; 

Vista la delibera di G.C. n. 63 del 08/04/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 

Vista la delibera di G.C. n. 76 del 15/04/2025 ad oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 

113/2021. 

Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025, d’intesa con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, previo parere favorevole della Conferenza Stato-città ed autonomie locali, è 

stato disposto ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/00 (TUEL) il differimento al 28 febbraio 2026 del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2026/2028 da parte degli enti locali e che, pertanto, 

ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 

giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo 

autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di 

previsione (2025/2027), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio 

provvisorio (2026) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto degli impegni 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000803574ART13,__m=document


assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo 

pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 

quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere 

continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  
DETERMINA 

Di ridurre l’impegno di € 1,79 al cap. 11010501/3 imp. n. 2697 e l’accertamento di € 1,79 al cap. 2010/24 

accertamento n. 7702;  

DISPONE 

la liquidazione dell’importo di € 24,92 alla Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite bonifico bancario al seguente 

IBAN: …omissis… da prelevare dal seguente capitolo n. 11010501/3 imp. n. 2697. 

 

 

Allegati: stampa accertamenti. 
 

ALL’UFFICIO RAGIONERIA per quanto di competenza 

 

      La Delegata della funzione dirigenziale  

  ex art. 17 comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001 

f.to  Funzionario di E.Q. Rag. Leonarda Scaturro 


